Dengan adanya itu, maka fatwa individual diubah menjadi fatwa kolektif

yang dilaksanakan oleh Syuriah Nahdlatul Ulama‟, terbukti bahwa Muktamar ke I

pada tanggal 13 Rabi‟ul Tsani 1345H/21 Oktober 1926 M di Surabaya sudah ada

Bahtsul Masail.8

Selama bertahun-tahun Bahtsul Masail belum menjadi lembaga yang secara

resmi menangani masalah-masalah keagamaan yang dipecahkan oleh ulama‟ di

Dewan Syuri‟ah. Kemudian pada waktu Muktamar NU ke XXVII di Pondok

Pesantren Al-Munawir Krapyak Yogyakarta pada tanggal 26–29 Rabi‟ul Akhir 1410

H/25 sampai 28 November 1989 M, bahwa tim perumus komisi satu masail diniyah

yang diketuai oleh Dr. H. Said Agil Munawir. MA mengusulkan kepada pengurus

besar Nahdlatul Ulama agar membentuk Lembaga Bahtsul Masail yang bertugas

menangani persoalan-persoalan yang tumbuh atau yang muncul dalam organisasi